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Abstrakt:

Bakalářská práce na téma Zavedení nového produktu provozovatele placené televize

se zabývá vytvořením marketingové strategie pro spuštění nové online služby televizního

kanálu HBO. V teoretické části se autor zaměřil na studium strategického marketingu,

plánování a na popis jednotlivých technik analýz vnějšího a vnitřního prostředí. Tyto pak

úspěšně aplikoval v praxi a na základě jejich výsledků navrhl marketingovou strategii

a možnosti marketingové komunikace pro zavedení nového produktu.

Klíčová slova: Strategie, Inovace, Trh placených TV stanic, SVOD (subscribtion

video on deman: přístup k video obsahu na vyžádání na bázi měsíčního předplatného),

Operátor (distributor placených TV kanálů)

Abstract:

Introduction of a new product of a commercial television operator bachelor thesis deals

with creating a marketing strategy of launch of a new HBO online service.

In the theoretical part author focused on strategic marketing and planning as well as

on description of main common analysis techniques of internal and external environment.

Those techniques were successfully applied in practice. Author suggested a marketing

strategy together with proposal of marketing communication of the new product launch

according to the analysis results.

Key words: Strategy, Innovation, Pay TV market, SVOD (subscribtion video on demand:

access to video content on monthly fee basis). Operator (distributor of pay TV)
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1. Úvod

Od 23. 3. 1948, kdy bylo provedeno první zkušební vysílání v Tanvaldu, ušel televizní trh

v Čechách i na Slovensku obrovský kus cesty. V únoru 1954 začala televize na území

Československa vysílat pravidelně a s přibývajícími studii a s rostoucí popularitou se

zvyšoval i počet koncesionářů, který v roce 1978 překročil 4 milióny.

Po roce 1989 spustily svou činnost na území České republiky a Slovenska celoplošné

komerční televizní stanice – Premiéra TV v roce 1993 následovaná TV Nova o rok

později. Od roku 1997 do konce roku 2011 znali diváci Premiéru TV jako Prima televizi,

od 1. ledna 2012 došlo k rebrandingu na Prima Family.

Počátky kabelového vysílání ve světě spadají do poloviny 20. století. U nás se provoz

kabelových stanic a začátek působení společností šířících převzaté vysílání rozjel po

sametové revoluci. Nejvýznamnějšími hráči na trhu kabelových, satelitních a IPTV

společností jsou UPC Česká republika, Free Sat, Telefonica, O2, Self servis, Skylink a CS

Link.

Mezi nejvýznamnější poskytovatele převzatého vysílání přes zmíněné operátory bezesporu

patří společnosti Chello Media, Filmbox, Film Europe a HBO Česká republika. Poslední

jmenovaná společnost funguje na českém trhu již od roku 1994 a od počátku svého

působení je považována za leadera ve svém oboru převážně z důvodu nejvyšší kvality

obsahu, vlastní tvorby i rozvoje nových technologií. Jako první ze všech poskytovatelů

spustila hlavní kanál ve vysokém rozlišení (HBO HD v roce 2007), videotéku HBO OD na

bázi tzv. SVOD (subscription video on demand) dostupnou přes IPTV a právě se chystá na

trh uvést revoluční interaktivní SVOD službu dostupnou přes internetové připojení

s názvem HBO GO.

Autor této práce je zaměstnancem společnosti HBO Česká republika a ve své pozici se

aktivně podílí na přípravě a realizaci veškerých marketingových aktivit nejen v Čechách,

ale i na Slovensku. Čerpá tedy v této práci hlavně z vlastní zkušenosti a využívá tak

informací a poznatků, které získal během svého působení ve společnosti.

Autor věří, že práce na téma Zavedení nového produktu provozovatele placené televize

bude přínosem pro společnost HBO, jelikož se vše, co bakalářská práce popisuje

v praktické části, děje v reálném čase a naplánovaná strategie bude zrealizována v průběhu

následujících šesti měsíců.

7

2. Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce je vypracování marketingové strategie zavedení nového

produktu provozovatele placené televize. Při vytváření strategie bude využito znalostí a

zkušeností autora, který pro potřeby zavedení nového produktu stanoví cíle, určí jednotlivé

cílové skupiny nového produktu a pro tyto účely zanalyzuje trh kabelové televize v České

republice. Na základě dostupných informací následně navrhne marketingovou strategii a

doporučí vhodné formy marketingové komunikace. Na závěr práce autor zhodnotí

ekonomickou efektivnost investice do zavedení nového produktu na trh a porovná

úspěšnost služby s jinými evropskými trhy, kde je stejný produkt již dostupný.

Pro účely splnění cíle bakalářské práce nejdříve autor studoval odbornou literaturu,

převážně pak publikace věnující se strategickému plánování, inovacím a marketingové

komunikaci. V teoretické části bakalářské práce se autor věnuje deskripci zásad

strategického marketingového rozhodování a plánování včetně využití vhodných analýz.

Mimo jiné popisuje zásady analýz PEST a SWOT, benchmarkingu a dalších situačních

analýz, které v praktické části využívá při analýze trhu kabelové televize v České republice

stejně jako při analýze ostatních aktivit provozovatelů těchto stanic s důrazem na jejich

prezentaci na internetu a nabídku doplňkových služeb. K sestavení marketingové strategie

zavedení nového produktu na trh autor realizoval marketingový průzkum, ve kterém bylo

využito hlavně metod deskripce, komparace a tzv. data mining – tedy zkoumání

dostupných primárních a sekundárních, interních i externích dat. Zdrojem těchto dat jsou

veřejně dostupné informace stejně jako interní informace společnosti HBO Česká

republika, spol. s r.o.

Teoretická část se mimo jiné zabývá aktuálními trendy v oboru marketingového

strategického plánování. Autor se zaměřil na nutnost adaptace veškerých aktivit s ohledem

na změny na trhu. Sama společnost HBO musí své strategické plány neustále

přizpůsobovat aktuální tržní situaci, stejně jako kombinovat své priority s prioritami

obchodních partnerů, kteří její produkty nabízejí koncovým zákazníkům. V závěru práce se

autor zamýšlí nad připraveností českého televizního diváka na inovace a trendy v zavádění

nových služeb televizními stanicemi.
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3. Teoretická část

3.1. Strategické plány a plánování

„Neplánovat znamená plánovat vlastní prohru.“
1

Plánování je bezpochyby výhodné a vyplatí se nejen velkým korporacím. Nutí firmy lépe a

důkladněji rozpracovat své cíle a způsoby, jak jich dosáhnout. Dobré plánování pomůže

firmě předvídat vývoj a rychle reagovat na náhlé a nečekané změny na trhu.

Podnikatelské subjekty obvykle připravují plány na třech úrovních – roční, dlouhodobé

a strategické.

Roční plán se řadí mezi krátkodobé, popisuje aktuální stav, krátkodobé cíle a strategii

k jejich dosažení. Udává program činnosti, navrhuje rozpočet a způsoby zpětné vazby

a kontroly.

Dlouhodobý plán se zpravidla vytváří na několik let s každoroční revizí dle dané situace

na trhu. Charakterizuje vnější faktory ovlivňující chod společnosti a obsahuje dlouhodobé

cíle, marketingové strategie a zahrnuje plánování prostředků potřebných k jejich dosažení.

Strategický plán slouží jako analýza příležitostí a hrozeb dané společnosti. Popisuje

způsoby adaptace podniku na případné změny na trhu či ve společnosti.

3.1.1. Proces plánování

Realizace plánů má zpravidla čtyři fáze. Plánování začíná dokonalou analýzou stávající

situace. Společnost musí důkladně znát své prostředí, musí umět pojmenovat své silné

a slabé stránky, analyzovat atraktivní příležitosti stejně jako hrozby, které mohou její

činnost ovlivňovat.

Pro druhou fázi tzv. plánování jsou rozhodující marketingové plány jednotlivých produktů

a značek, ze kterých vychází dílčí marketingové strategie sloužící následně k plnění

celkových strategických cílů podniku.

Prováděním se rozumí realizace plánů vedoucích k dosažení podnikových cílů. Analýzou

zajistíme kontrolu, která změří a vyhodnotí výsledky plánů, zajistí nápravu chyb

1
KOTLER, Philip, et al. Moderní marketing. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007. 1048 s. ISBN 978-80-247-

1545-2. Str. 82
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a zhodnotí ekonomickou efektivnost vynaložených prostředků. Zároveň navrhne nápravná

opatření vedoucí k dosažení cílů.

3.1.2. Strategický plán

Strategický plán dle Kotlera obsahuje tyto položky: poslání, strategické cíle, strategický

audit, analýzu SWOT, analýzu portfolia, cíle a strategie. Všechny tyto složky pocházejí

z marketingových plánů a zpětně pro ně poskytují podklady k jejich aktualizaci.
2


[…]


A to jak u společnosti inovaci zavádějící, tak u společnosti konkurenční. Pokud

se např. konkurenční produkt nachází ve fázi úpadku, je pro firmu tento produkt nabízející

32

Zdroj: Pro některé filmy už nemusíte k pirátům. Je jich ale žalostně málo - iDNES.cz. NÝVLT, Václav.

IDNES.cz [online]. [cit. 2012-04-15]. Dostupné z: http://technet.idnes.cz/on-line-videopujcovny-voyo-a-

topfun-v-cesku-zatim-jen-lehce-nalestena-bida-15p-/tec_video.aspx?c=A120206_122033_tec_video_nyv
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velmi nákladné a téměř nereálné držet s inovací konkurence krok. Strategické plánování je

proto pro společnosti zavádějící inovace klíčové.

Cílem práce bylo navržení marketingové strategie zavedení nového produktu

provozovatele placené televize. Společnost HBO v současné době přivádí na český trh

interaktivní online službu HBO GO, kterou reaguje na zvýšené nároky svých diváků, stejně

jako následuje světové trendy ve vývoji televizní zábavy. Po provedení analýzy

současného stavu trhu (analýza portfolia HBO, SWOT analýza HBO GO, analýza trhu

kabelové televize, benchmarking konkurence HBO GO) byla pro první fázi spuštění

navržena strategie diferenciace produktu. Ve druhé fázi pak půjde o propojení strategie

diferenciace produktu a strategie tržního koutu. Služba HBO GO je jednoznačně výjimečná

rozsahem a výraznou kvalitou nabízeného obsahu, což se stane hlavním pilířem

marketingové komunikace služby. Důraz bude kladen i na dostupnost a mobilitu služby.

Navržená marketingová komunikace zaměřená na zvolené segmenty zajistí splnění

stanovených cílů. Služba je momentálně dostupná u jednoho operátora (Netbox)

a z dosavadního vývoje je patrné, že předplatitelská báze společnosti poroste dle

předpokladů.

Původní plány společnosti HBO počítaly se spuštěním služby v České republice na začátku

roku 2011. Různé faktory popsané v této práci zapříčinily, že HBO GO startuje v ČR

o více než rok později. HBO tak lehce ztrácí pozici průkopníka v zavádění nových

technologií. TV Nova se svým Voyo.cz odstartovala jako první, zbylé dvě celoplošné

televizní stanice nabízejí online obsah na svých webech nebo SVOD/VOD se přidaly

v průběhu jednoho roku. Všechny tři TV kanály nabízely původně svůj obsah zdarma,

Voyo.cz bylo bezplatné zpočátku, následovala fáze s částečným hrazením obsahu, kterou

v lednu 2012 vystřídal plně placený model. Prima Family i ČT nabízí svou online

videotéku stále zdarma a dle informací z tisku zavádění plateb neplánují.

Otázkou zůstává, zdali a kolik bude český divák potažmo uživatel ochoten měsíčně platit

za legální obsah na internetu. TV Nova měsíc po zpoplatnění služby Voyo.cz oznámila

10 tisíc registrovaných předplatitelů
33

. Dle časopisu Marketing & Media jsou lidé ochotni

platit za obsah, pokud je to obsah, který požadují. Existují tři strategie zavádění placeného

obsahu online – první je tzv. všezahrnující paywall (uživatelé platí za kompletní nabídku

online obsahu předem, tento obsah je exkluzivní pouze pro „členy klubu“), druhou

33

Zdroj: Počet předplatitelů videotéky Voyo.cz se blíží deseti tisícům, chlubí se televize Nova - Lupa.cz.

REDAKCE. Lupa.cz [online]. [cit. 2012-04-15]. Dostupné z: http://www.lupa.cz/zpravicky/pocet-

predplatitelu-videoteky-voyo-se-blizi-deseti-tisicum-chlubi-se-televize-nova/
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je tzv. měření (část obsahu je zdarma, za exkluzivní materiál si předplatitel platí), poslední

strategií je „nenucená strategie“, která nechává veškerý obsah zdarma a těží z prodeje

reklamního prostoru na daném webu. U prvních dvou variant je totiž prokázán značný

pokles návštěvnosti stránek (u všezahrnujícího paywallu vykázala např. online verze

The Financial Times 90% pokles). Studie FuturePROOF společnosti Kantar Media

se zabývala ochotou spotřebitelů platit za obsah jednotlivých médií. Televize se ukázala

jako médium, za které byli respondenti ochotni si připlatit.
34

Vývoj SVOD služeb a placeného online kontentu v České republice lze v krátkém

horizontu těžko odhadovat, a to hlavně proto, že současná legislativa umožňuje nelegální

šíření autorsky chráněného obsahu prakticky bez právního postihu. Na českých

i zahraničních serverech je téměř ihned po světové premiéře dostupný jakýkoliv film

či seriál. Pro společnosti zavádějící produkty v této oblasti bude proto velmi obtížné

přesvědčit uživatele o výhodách placených služeb, které jsou v technické kvalitě

nabízených pořadů, kvalitní jazykové lokalizaci a v neposlední řadě i legálnosti užívání.

Cílem práce bylo kromě navržení vhodné marketingové strategie zavedení HBO GO

na český trh i pojmenování jednotlivých cílových skupin. Jednotlivým segmentům byl

po zvolených analýzách namíchán vhodný marketingový mix a zacílená komunikace

vedoucí ke splnění dílčích a hlavních cílů. Zavedením služby HBO GO společnost HBO

získá nové zákazníky, stejně jako podpoří loajalitu těch stávajících. Cíl práce byl splněn,

navržená marketingová strategie bude realizována v průběhu roku 2012.

34

Zdroj: MACKAY, Evan. MARKETING & MEDIA. Hlavní otázka médií: zdarma, či za peníze?. Praha:

Economia, a.s., 2011, č. 44. ISSN 977121294900544. Týdeník.str. 12
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