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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Vendula Hladká
nazev: Zavedení nového produktu provozovatele placené televize
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Ladislava Kuchynková
pripominky: V teoretické části bakalářské práce byla provedena rešerše teoretických poznatků, jež se týkají dané oblasti. Na úvod praktické části autorka předkládá situační analýzu. Jedním z použitých nástrojů je SWOT analýza produktu, která je zpracovaná nepřehledně a také zjednodušeně z hlediska obsahu, zároveň chybí vytyčení strategií, které z ní vyplývají a které by usnadnily řešení úkolu. Ke způsobu stanovení samotné marketingové strategie nemám vážnějších výhrad. Návrh marketingové komunikace je místy chaotický a rozhodně by bylo vhodné jej doplnit o přehledný harmonogram a předpokládaný rozpočet jednotlivých aktivit. Absence rozpočtu má totiž za následek pouze povrchní zhodnocení ekonomické efektivnosti, které je požadováno v zadání BP. Závěrem však lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Pojetí celé práce vypovídá o praktickém zaměření autorky a výborné orientaci v dané problematice.
otazky: 1.Máte již v současné době k dispozici výsledky realizované první fáze komunikační kampaně? Pokud ano, okomentujte je v rámci obhajoby, prosím. 2. Ve druhé části kampaně plánujete zařazení letáků a POS materiálů. Vyargumentujte vhodná umístění těchto podpůrných materiálů s ohledem na Vaši cílovou skupinu.
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